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Anotace
Bakalářská práce se zabývá analýzou současných možnostı ́využıv́ánı ́mobilnıćh zařıźenı ́

pro léčbu a monitoring stavu pacientů s onemocněnıḿ diabetes mellitus 1. typu. Kromě

samotné analýzy je jejı ́ součástı ́ také provedenı ́ průzkumu mezi vybranými diabetiky

s cıĺem zmapovat využıv́ánı ́ těchto technologiı.́ Tvrzenı ́ uvedená v práci jsou doložena

odkazy do literárnıćh zdrojů, odborných článků či internetových článků. V úvodu práce je

charakterizována podstata tohoto chronického onemocněnı ́a současné možnosti pro jejı ́

léčbu. Dále jsou v práci podrobně rozebrány modernı ́metody léčby zahrnujıćı ́možnosti

využitı ́ senzorů pro kontinuálnı ́monitorovánı ́ glykémie a systémy uzavřených smyček,

jenž představujı ́ budoucnost léčby. Závěr práce doplňuje provedený průzkum mezi

diabetickými pacienty, ze kterého vyplývá, že převládajıćı ́část pacientů použıv́á pro svou

léčbu inzulıńová pera a že většina respondentů využıv́á či v blıźké době plánuje využıt́

senzory pro kontinuálnı ́ měřenı ́ glykémie. Na druhé straně panuje obecně neznalost

o existenci systémů uzavřených smyček a bolusového kalkulátoru, které udávajı ́ trend

modernıćh léčebných metod. Výsledky této práce poukazujı ́ na nıźkou informovanost

pacientů o modernı́ch metodách a přinášı́ dalšı́ cenný zdroj informacı́ nejen

pro diabetické pacienty, ale také pro diabetologické ambulance mimo diabetologická

centra, ke kterým se nové trendy nedostávajı ́s dostatečnou Tlexibilitou.

Annotation
Title: Mobile Devices Exploitation for Therapy of Diabetes Mellitus
of the 1. Type

This bachelor thesis analyzes current possibilities of using mobile devices for treatment

and monitoring of patients with diabetes mellitus 1.type . In addition to the analysis

itself, a part of the survey among individual diabetics with the aim to map the use

of these technologies. The statements stated in the thesis are supported by references

to literary sources, professional and internet medicine articles. The introduction

describes the terminology of this chronic disease and its current possibilities

of treatment. The thesis discusses in detail modern methods of treatment including

the possibility of using sensors for continuous monitoring of blood glucose and closed

loop systems, which represent the future of treatment. The conclusion of the thesis deals

with research among diabetic patients, which shows that the majority of patients use

insulin pens for their treatment, most respondents use or plan to use sensors

for continuous measurement of blood glucose. On the other hand, there is a general lack

of knowledge of the existence of closed loop systems and a bolus calculator, which set

the trend for modern treatment methods. The results of this work point to low

awareness of patients about modern methods and provide another valuable source

of information not only for diabetic patients but also for diabetic outpatients out

of diabetic centers, to which new trends are lacking with sufTicient Tlexibility.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cıĺ představit modernı ́ léčebné metody s využitıḿ

mobilnıćh zařıźenı ́pro léčbu chronického onemocněnı ́diabetes mellitus 1. typu.

Práce je psána samotným diabetikem, který nemocı ́ trpı ́ od svých 15 let. Vzhledem

k oboru - informatice, v němž se denně pohybuji, registruji s vyššı ́ intenzitou ve svém

okolı,́ ale i internetovém prostředı ́určitou mıŕu nedostatečné informovanosti samotných

diabetiků i široké veřejnosti v začleněnı ́modernıćh technologiı ́ do léčebného procesu.

Vzniklá práce proto může být dalšıḿ cenným informačnıḿ zdrojem, jenž přispěje

k částečné osvětě i k rozšıř́enıḿ obzorů v možnosti současné léčby.

Převážnou část práce tvořı ́ teoretická část, v nıž́ je chronické onemocněnı ́představeno

od původnıćh historických možnostı ́ léčby k dnešnıḿ. Zmıńěné jsou léčebné cıĺe, jejich

ukazatelé, ale i komplikace vznikajı́cı́ při neuspokojivé kompenzaci. Zmı́něná

kompenzace je jednıḿ z dalšıćh důvodů pro vytvořenı ́této práce, jelikož na jejıḿ základě

se odvıj́ı ́kvalita a délka života postiženého pacienta tıḿto onemocněnıḿ.

Patřičná pozornost je věnována tématu kontinuálnı ́monitorace prostřednictvıḿ senzorů

glykémie, jenž patřı ́ dnes mezi nejdůležitějšı ́ prvky k dosaženı ́ optimálnı ́ kompenzace

hladiny glukózy v krvi. Představeny jsou aktuálnı ́ produkty na komerčnıḿ trhu, jejich

vzájemná komparace i Tinančnı ́ stránka z pohledu aktuálnı ́ legislativy platné v C/eské

republice.

Na základě kontinuálnı ́ monitorace pomocı ́ senzorů se práce dále věnuje systémům

uzavřené smyčky, jež jsou dnes označovány za budoucnost léčby vzhledem k jejich

možnostem automatického provedenı ́ matematických operacı,́ které by jinak samotný

diabetik musel provádět manuálně a mohlo tak docházet k potencionálnıḿ chybám.

Praktická část ověřuje prostřednictvıḿ provedeného online kvalitativnıh́o průzkumu

mıŕu využıv́ánı ́ a informovanosti skupiny diabetiků 1. typu v oblasti využıv́ánı ́

modernıćh zařıźenı ́pro léčbu.
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2. Onemocnění diabetes mellitus

V poslední době můžeme zaznamenat z různých zdrojů informace o rostoucím počtu pacientů

s onemocněním diabetes mellitus. V souvislosti s těmito informacemi ale přichází i další,

které nám přináší nové poznatky o tom, jak se vyvíjí moderní metody pro léčbu.

Cílem této části je obecně představit problematiku tohoto chronického onemocnění.

2.1.Historie

První zmínky pojednávající o smrtelném onemocnění, jenž se projevuje velkou žízní

a opakovaným močením se datují k roku 1552 př. n. l. Léčba v této době probíhala

prostřednictvím podávání směsi ze sladkého piva, pšeničného zrní, naklíčených kukuřičných

zrn a zeleného cypřiše. V 6. století zjistili indičtí lékaři sladkou chuť moči nemocných

pacientů. Bohužel toto zjištění bylo zatajeno až do roku 1674, kdy lékař Thomas Willis zavedl

ochutnávání moči jakožto diagnostickou metodu.

Dalšími průkopníky se stali lékaři Joseph von Mering a Oskar Minkowski, kteří při pokusech

na psech zjistili závislost přítomnosti pankreatu na vzniku onemocnění. Po jeho odejmutí

došlo v krátkém čase k rozvinutí prvotních příznaků. Jejich následovník Edward Sharpey-

Schafer o několik let později prokázal, že látka, jenž ovlivňuje hladinu krevního cukru, vzniká

právě v pankreatu.

K nejvýznamnější události v dosavadních dějinách léčby došlo v roce 1921, kdy lékař

Frederick Grant Banting společně s jeho žákem, objevili ve zvířecích břišních slinivkách

látku, po jejímž aplikování se snížila hladina krevního cukru. Tuto látku označili jako inzulín.

Prvním pacientem, který byl nově objevenou látku léčen v roce 1922, byl malý chlapec. Jeho

stav se po aplikování látky zlepšil a od tohoto roku je diabetes mellitus označen za léčitelné

onemocnění. [1]

2

2.2.O nemoci

Diabetes mellitus neboli česky cukrovka je chronické onemocnění, jehož hlavním důsledkem

je narušení transportu glukózy z krve do buňky. V takovém stavu vzniká v krvi pacienta

vysoká hladina glukózy, při níž bez léčby dochází k rozvinutí životu ohrožujících komplikací.

Klinický obraz této nemoci můžeme charakterizovat příznaky žízně, související polyurií , 1

hubnutím, únavou, nevýkonností, malátností, případně i kolísáním zrakové ostrosti. Při těžké

dekompenzaci může dojít až k poruše vědomí. V závislosti na kompenzaci se mohou přidat

po letech onemocnění i další projevy, mezi něž patří poruchy vyprazdňování žaludku, průjmy,

zácpy či poruchy zraku. [2] [3]

Na samém počátku onemocnění zpravidla pacient nezaznamenává žádné výrazné obtíže.

Až po určité době se začínají objevovat příznaky deklarované v klinickém obrazu. Zpravidla

v této době přichází ke svému lékaři a dochází po změření hladiny krevního cukru

ke stanovení diagnózy. Při ignorování příznaků může dojít až k životu ohrožujícímu stavu -

takzvané diabetické ketoacidóze. Její příčinou je absolutní nebo výrazný deficit inzulínu


[…]


v současnosti nevyléčitelného onemocnění. Další vývoj zpomalují přísné zdravotní zákony,

které musí komerčně dostupné technologie splňovat. Napříč touto práci jsou proto uvedeny

jak oficiální, tak i neoficiální technologie, za jejichž používání nese zodpovědnost jejich

samotný uživatel.

V souvislosti s druhým cílem práce, spočívající v průzkumu využívání nových technologií,

se v určitém směru potvrdila má úvodní myšlenka, jenž byla jedním z důvodu pro vznik této

práce. Odkazuji se na mé tvrzení spočívající v nedostatečné informovanosti samotných

diabetiků v nových možnostech léčby. Výsledky provedeného online kvalitativního průzkumu

čítajícího celkem 202 respondentů ukázaly jak na nízkou povědomost o systémech uzavřené

smyčky, jenž existují na trhu několik let, tak i nízkou míru znalosti, či používání funkce

kalkulovaného bolusu, která se na trhu vyskytuje již několik let. Určitou komplikací bránící

rozvoji využívání systému uzavřené smyčky může být i převažující používání inzulínových

per pro aplikací inzulínu na základě výsledků průzkumu. Na druhou stranu potěšujícím

faktem je velmi vysoké procentuální využívání kontinuálních senzorů glykémie. K takto

vysokému podílu používání senzorů jistě přispěla i změna úhradové politiky.

Kromě samotných výsledků na jednotlivé otázky, je součástí i několik korelací, majících

význam pro upřesnění využívání technologií v závislosti na zvolených korelačních

parametrech.
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Dalším námětem pro rozšíření tohoto tématu může být výzkum zaměřený na příčiny

využívání současných léčebných možností, jaké faktory by mohly pacienty přesvědčit

k přechodu na jiné, či analýza výsledků dlouhodobé kompenzace v závislosti na používané

léčebné technologii.
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14.Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník použitý pro praktickou část

1) Jaké je Vaše pohlaví?

• Muž

• Žena

2) Jaký je Váš věk?

• Méně než 18 let

• 18 - 30

• 31 - 40

• 41 - 50

• 51 a více

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

• Vysokoškolské

• Vyšší odborné

• Střední s maturitní zkouškou

• Střední s výučním listem

• Základní

4) Od kolika let se léčíte s diabetem?

• (odpověď typu kladné číslo)

5) Jakým způsobem aplikujete inzulín?

• Inzulínová pumpa

• Inzulínová pera

• Jiné
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// POKUD ODPOVĚĎ NA OTÁZKU Č. 5 - INZULÍNOVÁ PUMPA

6) Jakou inzulínovou pumpu používáte?

• Accu-Chek Combo

• Accu-Chek Insight

• Tandem t:slim X2

• Minimed 640G

• MiniMed Paradigm® Veo™

• YpsoPump

• DANA diabecare R/RS

// POKUD ODPOVĚĎ NA OTÁZKU Č. 5 - INZULÍNOVÁ PUMPA

7) Jaké funkce využíváte u inzulínové pumpy?

• Rozložený bolus

• Kombinovaný bolus

• Dočasná bazální dávka

• Více bazálních profilů

• Propojení s glukometrem/datamanagerem

• Připomínky

• Prohlížení statistik na displeji pumpy

• Stažení dat z pumpy do PC/webového řešení (Diasend apod.)

// POKUD ODPOVĚĎ NA OTÁZKU Č. 5 - INZULÍNOVÁ PERA NEBO JINÉ

8) Uvažujete o přechodu na inzulínovou pumpu?

• Ano

• Ne

• Již jsem inzulínovou pumpu měl/a
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9) Využíváte při léčby kalkulovaný bolus?

• Ano, využívám jej na inzulínové pumpě

• Ano, využívám jej na mobilní aplikaci

• Ano, využívám jej na jiné platformě

• Nemám o této možnosti dostatek informací

• Nevyužívám, neoslovilo mě to

• Nevyužívám, nevyhovoval mi

10) Používáte (soustavně či jen občasně) senzory - CGM či FGM?

• Ano

• Ne

// POKUD ODPOVĚĎ NA OTÁZKU Č. 10 - NE

11) Uvažujete nad používáním senzorů pro kontinuální měření glykémie?

• Ano, v blízké době začnu senzory využívat

• Ano, zjišťuji si o nich více informací

• Neznám o nich dostatek informací

• Neuvažuji

• (možnost vlastní textové odpovědi)

// POKUD ODPOVĚĎ NA OTÁZKU Č. 10 - ANO

12) Jakým způsobem získáváte data ze senzoru?

• Využívám čtečku dodanou výrobcem

• Využívám oficiální mobilní aplikaci výrobce senzorů

• Využívám neoficiální mobilní aplikaci

• Mám propojený senzor s inzulínovou pumpou

• (možnost vlastní textové odpovědi)
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13) Máte povědomí o systémech uzavřené smyčky?

• Ano, využívám uzavřené smyčky

• Ano, uvažuji o využití uzavřené smyčky

- Ano, ale neuvažuji jejich využití

- Ano, ale nemám o nich dostatek informací

- Pouze vím, že existují

- Neznám

// POKUD ODPOVĚĎ NA OTÁZKU Č. 13 - ANO, VYUŽÍVÁM UZAVŘENÉ SMYČKY

14) Který systém uzavřených smyček používáte?

• OpenAPS

• AndroidAPS

• MiniMed™ Hybrid Closed Loop System

• Tandem Control-IQ

15) Znáte projekt Nightscout?

• Ano, používám jej

• Ano, ale nepoužívám jej

• Neznám

16) Odkup čerpáte informace o moderních metodách léčby?

• Lékař

• Ostatní diabetici

• Informační brožury

• Noviny/magazíny

• TV

• Internet

• Pobytové akce
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Příloha č. 2 - Podklad pro zadání bakalářské práce
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