POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Švec

Název práce: Využívání mobilních zařízení pro léčbu diabetes mellitus 1. typu

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je prozkoumat současný stav využívání mobilních zařízení pro léčbu či monitoring stavu pacientů s onemocněním diabetes mellitus 1. stupně.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 1%). Nalezená shoda odpovídá odborným informacím týkajícím se inzulínové pumpy, které jsou řádně citovány. Práce je originální.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je celkově neobyčejně zdařilá, je obtížné nalézt kritizovatelná místa. Podle mého názoru je praktická část zbytečně řešena formou dotazníkového šetření, vzhledem k jinak dostatečně důkladnému a podrobnému rešeršnímu charakteru práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci je obtížné cokoliv zásadního vytknout. Zpracování bakalářské práce je nadstandardní a svědčí o autorově výborné orientaci ve zpracovávané problematice a především o jeho dlouhodobé osobní zkušenosti a zainteresovanosti. Autor v teoretické části vychází

z nadprůměrného množství odborných zdrojů, text je i přes značný rozsah výborně čitelný, vhodně strukturovaný a prakticky bez pravopisných nedostatků. Jedná se o výborný přehled problematiky a skvělý výchozí bod pro další vlastní zkoumání v dané oblasti. Dotazníkové šetření pak nepřináší žádná překvapivá zjištění a v oboru Aplikovaná informatika působí poněkud nadbytečně.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A.

Otázky k obhajobě:

Jaké vidíte možné hrozby pro popisované technologie v souvislosti s rychlým rozvojem bezdrátových sítí, smart homes a IoT?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 28. května 2020

podpis